Администрация города Смоленска
муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение                                  «Детский сад № 16 «Аннушка»  города Смоленска                                                                                  (МБДОУ «Детский сад № 16 «Аннушка»)

Приказ

«__29__»___января____2024                                                      № __17а___о/д

Об организации инновационной деятельности

  	Руководствуясь статьей 51 пунктом 8 Федерального Закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом  № 1 ПМБ от 29.01.2024 АНО дополнительного профессионального образования «Институт образовательных технологий» «Об утверждении перечня организаций, входящих в состав сетевой инновационной площадки по теме «Формирование культуры безопасности личности и приобщение детей к традиционным ценностям российского общества (на материале парциальной образовательной программы И.А. Лыковой «Мир Без Опасности»)», на основании Положения о Всероссийской сетевой инновационной площадки проекта «Мир Без Опасности», соглашений с издательством «Цветной Мир» и АНО ДПО «Институт образовательных технологий», соглашения о сотрудничестве по проекту «Мир Без Опасности» с участниками проекта, с целью повышения эффективности качества образования, в соответствии с требованиями современной социокультурной ситуации развития детства и изменениями нормативно-правовой базы дошкольного образования РФ

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать инновационную деятельность по теме «Формирование культуры безопасности личности и приобщение детей к традиционным ценностям российского общества (на материале парциальной образовательной программы И.А. Лыковой «Мир Без Опасности»)»
2. Провести ряд мероприятий по следующим направлениям:
· Изучение современных научных и методических подходов к дошкольному образованию и, отражающих эти подходы, положения на материале парциальной образовательной программы И.А. Лыковой «Мир Без Опасности»;
· Внесение изменений в РП ДОО разновозрастной группы «Звёздочки», удовлетворяющей заданным требованиям качества дошкольного образования, на основе парциальной образовательной программы И.А. Лыковой «Мир Без Опасности»;
· Обучение педагогов ДОО и их помощников, новым подходам к организации образовательной деятельности, новым педагогическим методам и инструментам, способам создания условий для осуществления образовательного процесса;
· Подготовка психолого-педагогических условий реализации образовательной деятельности  в соответствии с парциальной образовательной программой И.А. Лыковой «Мир Без Опасности»;
· Создание материально-технических условий осуществления образовательной деятельности в соответствии с парциальной образовательной программой И.А. Лыковой «Мир Без Опасности»; в том числе, формирование развивающей предметно-пространственной среды.
· Разработка системы управления качеством внедрения и реализации парциальной образовательной программой И.А. Лыковой «Мир Без Опасности»;
· Внедрение и реализация парциальной образовательной программы И.А. Лыковой «Мир Без Опасности» в разновозрастной группе «Звёздочки», оценивание образовательных эффектов нового образовательного процесса и содержания, предоставление обратной связи реализующим программу педагогам и руководству ДОО.
· Разработка методических и практических рекомендаций по разработке и внедрению с парциальной образовательной программы И.А. Лыковой «Мир Без Опасности»; с учетом итогов работы инновационной площадки.
3. Утвердить   состав участников инновационной  деятельности:
· Байдакова Т.М., заведующий;
· Денисова О.Н., старший воспитатель, педагог-психолог, руководитель
· [bookmark: _GoBack]Ильенко Н.В., воспитатель разновозрастной группы «Звёздочки»; ответственный исполнитель  инновационной площадки; второй руководитель
· Ермоленкова Н.В, воспитатель
· Климова Ирина Сергеевна, социальный педагог;
· Петухова А.Л., музыкальный руководитель;
· Кононова Л.В., учитель-логопед.
4. Денисовой О.Н., старшему воспитателю, педагогу-психологу, Ильенко Н.В., воспитателю, разработать тематический календарный план инновационной деятельности в соответствии с этапами деятельности инновационной площадки на период с января 2024 по июнь 2028 гг.; срок: до 29.01.2024 года
5. Контроль за реализацией плана и осуществлением работы по инновационной деятельности  возложить на  старшего воспитателя Денисову О.Н., воспитателя Ильенко Н.В., социального педагога Климову И.С.
6. Руководителю  инновационной площадки, Денисовой О.Н.:
- согласовать планы и графики по инновационной деятельности,  время предоставления отчётных материалов с куратором инновационной площадки, сотрудником АНО дополнительного профессионального образования «Институт образовательных технологий», Ферберг И.С.;
- обеспечить функционирование ДОО в режиме инновационной площадки;
- осуществлять организацию, контроль и анализ инновационной деятельности,   своевременно готовить плановую отчетность по итогам работы.
7. Установить  стимулирующие доплаты педагогам,  участвующим  в  инновационной деятельности в размере: Петуховой А.Л., Климовой И.С., Кононовой Л.В., Ермоленковой Н.В. – 3 балла; Ильенко Н.В., Денисовой О.Н. – 5 баллов).
8. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Заведующий МБДОУ «Детский сад №16 «Аннушка» ______Т.М. Байдакова

С приказом ознакомлены:

	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Подпись

	1
	Денисова О.Н.
	Старший воспитатель

	2
	Ермоленкова Н.В.
	воспитатель

	3
	Климова И.С.
	Социальный педагог

	4
	Ильенко Н.В.
	воспитатель

	5
	Кононова Л.В.
	Учитель-логопед

	6
	Петухова А . Л.
	музыкальный руководитель